

## **Informacja o działalności Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach za 2023 rok**

Dom Pomocy Społecznej w Kozarzach jest jednostką organizacyjną Powiatu Wysokomazowieckiego. Przeznaczony jest dla 120 osób niepełnosprawnych intelektualnie. Wszystkie miejsca są wykorzystane. W roku bieżącym ubyłło 8 mieszkańców. Środki finansowe wydatkowane były głównie na zadania, które są wliczane do kosztu utrzymania mieszkańca, dzięki czemu średni koszt utrzymania mieszkańca systematycznie wzrasta. W 2023 roku został ustalony w wysokości 5.337 zł.

Odpłatność w takiej wysokości dotyczy 81 mieszkańców, a pozostałych 39 finansowanych jest na starych zasadach, czyli z dotacji przekazywanej przez Podlaski Urząd Wojewódzki w wysokości 4.041 zł miesięcznie na jednego mieszkańca. Dochody Domu Pomocy Społecznej na 2023 r. zostały zaplanowane w wysokości 5.957.000,00 zł. Są to głównie dochody z tytułu odpłatności za pobyt w Domu Pomocy Społecznej wnoszonej przez mieszkańców i ośrodki pomocy społecznej oraz dotacja z Urzędu Wojewódzkiego.

Działalność Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach koncentruje się na zapewnieniu podopiecznym właściwej opieki, leczenia i rehabilitacji, dobrych warunków mieszkalnych, żywienia, odzieży i obuwia, utrzymania czystości. Dom zapewnia swoim podopiecznym zaspokojenie potrzeb religijnych i kulturalnych, pomoc w utrzymywaniu kontaktów z rodziną i społecznością lokalną oraz przestrzeganie praw mieszkańców.

Mieszkańcy mają zapewnioną opiekę lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej, opiekę pielęgniarską, leczenie w poradniach specjalistycznych oraz rehabilitację leczniczą. W bieżącym roku odbyły się 24 hospitalizacje. Mieszkańcy skorzystali z 328 konsultacji w 27 różnych poradniach specjalistycznych. Do wszystkich poradni specjalistycznych i na badania mieszkańcy dowożeni byli pojazdami Domu. Z uwagi na duże potrzeby transportowe związane z przewozami mieszkańców zakupiono nowy 9 – osobowy Ford Custom do przewozu osób niepełnosprawnych, na który uzyskano dofinansowanie z PFRON

w wysokości 120 tys. zł. Jeden z samochodów do przewozu osób niepełnosprawnych (Volkswagen z 2004 r.) został przekazany do Ośrodka Rehabilitacyjnego w Krzyżewie. Złożono kolejny wniosek o dofinansowanie zakupu samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych, na który uzyskano dofinansowanie z PFRON w wysokości 135 tys. zł. Termin realizacji zakupu to 31 maja 2024 r.

W Domu Pomocy Społecznej przebywa 42 kobiety i 78 mężczyzn, w przedziale wiekowym od 25 do 90 lat. Mieszkańcy poza niepełnosprawnością intelektualną, posiadają wiele chorób współistniejących, w tym choroby psychiczne. Większość mieszkańców to osoby starsze i schorowane. W stanach zagrożenia zdrowia lub życia mieszkańców – 20 razy wzywano karetkę Pogotowia Ratunkowego. Zapewnienie mieszkańcom i personelowi Domu bezpieczeństwa wymagało 6 interwencji Policji.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 marca 2018 r. w sprawie domów pomocy społecznej, placówka funkcjonuje w oparciu o indywidualne plany wsparcia mieszkańca, za realizację których odpowiada pracownik pierwszego kontaktu. Celem jego pracy jest spersonalizowana opieka nad mieszkańcem, niwelacja osamotnienia oraz wsparcie w zaklimatyzowaniu się w Domu. Szczególną rolę w obowiązującym standardzie odgrywa aktywizacja mieszkańców. Służą temu różnego rodzaju zajęcia terapeutyczne, rehabilitacja oraz działalność kulturalno - oświatowa. Dom oferuje bardzo bogatą, urozmaiconą gamę zajęć aktywizujących w tym: rehabilitację leczniczą, biblioterapię, ergoterapię, zooterapię, zajęcia rękodzieła, zajęcia kulinarne, zajęcia informatyczne, zajęcia muzyczno-teatralne, zajęcia wizażu, wycieczki oraz działalność kulturalną. Zajęcia odbywają się w grupach oraz indywidualnie, a także przy łóżkach mieszkańców leżących.

Dom organizuje różnorodne formy zajęć aby podopieczni mieli możliwość udziału w takich zajęciach, które ich interesują i na które pozwala stan zdrowia. Dużym zainteresowaniem cieszą się zajęcia na świeżym powietrzu i opieka nad zwierzętami. Mieszkańcy pod nadzorem pracowników zajmują się dokarmianiem ryb w stawie oraz mają pod opieką 4 kucyki, trzy psy i kilka kotów. Mieszkańcy, których stan zdrowia na to pozwala, uczestniczą w organizowanych wycieczkach i wyjazdach na różne imprezy. W roku bieżącym mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach byli w kinie w Białymstoku i w Ciechanowcu, w Bibliotece Publicznej w Bielsku Podlaskim z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich. Uczestniczyli w Integracyjnym Turnieju „Zdrowo i wesoło” w Łomży, II Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Ludowej „Na Ludową Nutę” w Białymstoku, spotkaniu integracyjnym „Biesiada Weselna” w Brańsku, spotkaniu integracyjnym „Letni Powiew Japonii” w Jałowie, w spotkaniu integracyjnym „Mijają lata pozostają piosenki” w Ostrołęce, wielu imprezach na terenie Ciechanowca, otwarciu Klubu Seniora w Malcu, wycieczce na Mazury do miejscowości Piękna Góra. W wycieczkach i wyjazdach wzięło udział 54 mieszkańców. Trzynastce prac plastycznych naszych Mieszkańców zdobyło

wyróżnienia  
w konkursach.

Systematycznie prowadzone są działania mające na celu podnoszenie sprawności fizycznej oraz poprawę aktywności i samodzielności mieszkańców. Nasi podopieczni, po raz kolejny, korzystali z rehabilitacji w Ośrodku Rehabilitacyjnym w Krzyżewie oraz na bieżąco korzystają z rehabilitacji prowadzonej przez fizjoterapeutę w naszej pracowni rehabilitacji. Mieszkańcy korzystają z różnych dostępnych form aktywności ruchowej. Mają do dyspozycji dobrze wyposażoną pracownię rehabilitacji oraz salę do ćwiczeń. Poprzez ładnie zagospodarowane otoczenie Domu stworzono mieszkańcom dobre warunki do spacerów i ćwiczeń na świeżym powietrzu. W tym roku wykonano dla mieszkańców zewnętrzną siłownię i tężnię solankową.

Mieszkańcom nieposiadającym środków finansowych Dom finansuje zakup leków, a także pokrywa opłatę ryczałtową za leki i ponosi częściową odpłatność do wysokości limitu ceny. W bieżącym roku na ten cel w budżecie przeznaczono kwotę 50 tys. zł.

Uwzględniając wzrost cen artykułów spożywczych oraz konieczność zapewnienia odpowiedniego wyżywienia, w bieżącym roku na zakup żywności przeznaczono kwotę ponad 668 tys. zł. Na dzień dzisiejszy średnia dzienna stawka żywieniowa wynosi 15,27 zł.

Dom zobowiązany jest zapewnić mieszkańcom nie posiadającym środków finansowych odzież oraz rzeczy codziennego użytku. W bieżącym roku zakupiono odzież i obuwie za kwotę 11.532,30 zł oraz pościel i ręczniki za kwotę 1.630,35 zł. Istotnym elementem funkcjonowania Domu jest utrzymanie czystości i porządku oraz systematyczna dezynfekcja wszelkich pomieszczeń i urządzeń. W bieżącym roku na środki czystości (proszek do prania i różne płyny) wydatkowano kwotę 83.656,59 zł.

Bieżąca eksploatacja budynku wymusza konieczność przeprowadzania dalszych remontów i modernizacji. Mając na uwadze standardy świadczonych usług i sprawne zaplecze techniczne, kontynuowano prace modernizacyjne. W bieżącym roku wykonano następujące prace remontowe i konserwacyjne:

- wyremontowano generalnie 7 pokoi mieszkalnych z wymianą instalacji wodno-kanalizacyjnej oraz ułożeniem nowej glazury i terakoty,
- wyremontowano dyżurkę opiekunów oraz pokój pracowników socjalnych,
- wymieniono meble w dwóch pokojach administracyjnych,
- zakupiono nową pompę Baracuda z nożami tnącymi do oczyszczalni ścieków,
- zmodernizowano 4 podjazdy dla osób niepełnosprawnych przy domkach wypoczynkowych,
- ułożono hydroizolację i płytki na podjeździe dla osób niepełnosprawnych przy oddziale II,

- wymieniono kostkę brukową, krawężniki oraz oświetlenie na parkingu głównym przy wejściu do budynku,
- ułożono dwa chodniki z kostki brukowej od strony południowej o powierzchni 400 m<sup>2</sup>,
- zakupiono garaż blaszany o wymiarach 5m x 4m,
- podłączono instalację elektryczną w amfiteatrze z montażem lamp i gniazd zasilających.
- wymieniono 50 akumulatorów w lampach instalacji oświetlenia ewakuacyjnego,
- podłączono Internet światłowodowy od firmy KOBA.

W Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach zatrudnionych jest 67 osób, w tym w Zespole Terapeutyczno-Opiekuńczym, 51 osób na 49 etatach. Z tej liczby zatrudnionych 4 osoby przebywają na urloпах wychowawczych.

W bieżącym roku Dom Pomocy Społecznej w Kozarzach kontrolowany był dwukrotnie przez Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wysokiem Mazowieckiem w zakresie poboru prób wody i przestrzegania wymagań higieniczno – zdrowotnych urządzeń wodociągowych oraz warunków zdrowotnych środowiska pracy, a także przez Sąd Rejonowy w Wysokiem Mazowieckiem w zakresie legalności przyjęcia i przebywania osób z zaburzeniami psychicznymi. Kontrolujący pozytywnie ocenili funkcjonowanie placówki w kontrolowanym zakresie.

Największe wydatki w działalności Domu poza wynagrodzeniami pracowników to zakup żywności – 668 tys. zł, energii elektrycznej – 400 tys. zł, zakup materiałów do remontów i napraw, wyposażenia, środków czystości, paliwa – 600 tys. zł, usługi remontowe –50 tys. zł. Koszty imprez i uroczystości dla mieszkańców Domu, konserwacja i przeglądy techniczne budynku, konserwacja sygnału ppoż., aktualizacja programów komputerowych i usługi informatyczne, wywóz nieczystości i utylizacja odpadów, usługi bankowe, pocztowe i kominiarskie zaplanowano 170 tys. zł.

Działalność Domu Pomocy Społecznej w Kozarzach to przede wszystkim stała, systematyczna praca, zapewniająca właściwe funkcjonowanie Domu i utrzymanie standardów, które dzięki wieloletniej pracy całej załogi udało się osiągnąć. Codziennie dbamy o wszystkie obszary działalności Domu, a w szczególności o zapewnienie mieszkańcom jak najlepszej opieki, bardzo dobrych warunków bytowych, rehabilitacji, terapii oraz organizowanie podopiecznym różnorodnych form spędzania wolnego czasu. Dokładamy wszelkich starań aby utrzymać wysoki standard świadczonych usług, a w miarę możliwości podnosić jakość i poziom życia mieszkańców, ze szczególnym uwzględnieniem dbałości o zdrowie i bezpieczeństwo podopiecznych.